

Europaudvalgets formand



Til medlem af Europa-Kommissionen
Franz Fischler
Rue de la Loi 200,
B - 1049 Bruxelles

10. oktober 2001

J.nr. 224/

3. UDKAST (ændringer i forhold til 2. udkast er markeret med *kursiv*)

Udtalelse fra Folketingets Europaudvalg og Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri vedrørende grønbog om den fælles fiskeripolitik fremtid

Kære Kommissær Franz Fischler

Det danske Folketings Europaudvalg samt Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har foreløbigt behandlet Kommissionens grønbog om fremtiden for den fælles fiskeripolitik fremtid ved en offentlig høring, hvor fødevareministeren samt repræsentanter for en række interesseorganisationer har deltaget. På denne baggrund ønsker vi at fremsætte følgende overordnede synspunkter til nogle af de emner, som Kommissionen har behandlet i grønbogen:

Vi påskønner meget, at Kommissionen med grønbogen har taget fat på *nogle af* de yderst presserende problemer, som den fælles fiskeripolitik står overfor og især glæder det os at kunne konstatere, at Kommissionens løsningsmodeller på mange områder ligger fint i tråd med danske holdninger og politikker.

Det ligger os meget på sinde, at reformen af den fælles fiskeripolitik får som sit hovedsigte at sikre et bæredygtigt, skånsomt, stabilt og langsigtet fiskeri, med moderne standarder for søsikkerhed, arbejdsforhold og en fortsat højnelse af kvaliteten af de fangede fisk. Samtidig finder vi det nødvendigt at inddrage støttepolitikken i reformen. Vi går ud fra, at foruden bæredygtighed vil også forsigtighedsprincippet blive tillagt stor vægt i den forbindelse.

Vi lægger meget stor vægt på, at nogle af de grundlæggende og velfungerende principper i den fælles fiskeripolitik bevares. Især principperne om relativ stabilitet og 12-sømilezonen har meget stor betydning og vi har med glæde noteret os, at Kommissionen ikke lægger op til nogle ændringer på disse punkter.

I forhold til de såkaldte "kasser" (Shetlands-, sperlinge- og rødspættekasserne) er det os meget magtpåliggende at understrege, at grundlaget for at etablere og opretholde kasserne bør være rent videnskabeligt. Samtidig bør udviklingen af selektive redskaber inddrages, når der tages stilling til kassernes art og omfang. Vi mener derfor, at der vil være behov for at foretage visse justeringer af de eksisterende kasser på baggrund af dels en vurdering af det videnskabelige grundlag og dels udviklingen af selektive redskaber.

Akvakultur-sektoren vil efter vores opfattelse komme til at spille en stadig større rolle for variationen og mængden af udbuddet af fisk og dermed for den globale fødevarerforsyning. Der er efter vores opfattelse betydelige udviklingsperspektiver i at opbygge en akvakultur-sektor med en bæredygtig og miljørigtig produktion af fisk. For at støtte en udvikling i retning af en bæredygtig og miljørigtig akvakultur-sektor vil det være vigtigt, at der sættes yderligere fokus på forskning samt udvikling af teknologi, der støtter en sådan udvikling.

Vi deler Kommissionens bekymring både for så vidt angår udviklingen i EU's fiskeriflåde og behovet for at sætte ind overfor overfiskning af en række fiskebestande. Vi er enige i, at der er behov for en betydelig reduktion af EU-flåden for derved at få en bedre overensstemmelse mellem flådekapacitet og fiskerimuligheder.

Det er i den forbindelse meget vigtigt at understrege, at der bør tages betydelige hensyn til de lande, som loyalt har opfyldt deres hidtidige forpligtelser til at reducere flåden. Det vil være et meget uheldigt signal, hvis der opstår en situation, hvor de lande som ikke fuldt ud har opfyldt deres forpligtelser til at reducere deres flåde, opnår en fordel herved. Tværtimod mener vi, at Kommissionen bør udvise langt større konsekvens over for de lande, som ikke overholder deres forpligtelser. Dette bør først og fremmest ske ved en mere effektiv udnyttelse af de eksisterende instrumenter, herunder adgangen til at indbringe medlemsstater for Domstolen.

Vi lægger meget stor vægt på, at der snarest iværksættes en effektiv og holdbar reduktion af flåden, men vi finder det vanskeligt på nuværende tidspunkt at anbefale en bestemt metode hertil, netop set i lyset af at ikke alle lande har overholdt de hidtidige aftaler. Som forholdene er nu, har vi nok mest sympati for at opgive faste mål for reduktionen frem til 2006 og i stedet indføre en mekanisme, der sikrer gradvis og automatisk reduktion af flåden over perioden, eksempelvis ved en skærpelse af tilgangs- og afgangsortningen. Vi vil dog fastholde, at der er behov for at se nærmere på hvilke andre og mere optimale metoder til flådereduktion, der kunne tages i brug.

Vi ser gerne, at der fremover bliver lagt mere vægt på flådens *energiforbrug*, fangstkapacitet, skånsomhed og bæredygtighed fremfor som nu at fokusere primært på antal fartøjer og maskinkraft. Det ville være i god overensstemmelse med de tanker om bæredygtighed og miljøhensyn, som er blandt grøn bogens grundlæggende temaer.

Der er imidlertid også behov for, at fiskeriet sikres en vis stabilitet og mulighed for en mere langsigtet planlægning. Her vil ikke mindst en indførelse af flerårige kvoter, baseret på forsigtighedsprincippet, efter vores opfattelse markant forbedre forholdene for fiskerierhvervet.

I forbindelse med spørgsmålet om omsættelige kvoter finder vi det vigtigt at understrege, at fordelingen af de nationale kvoter blandt fiskerne er og bør forblive en national kompetence, som det i overensstemmelse med nærhedsprincippet er op til de enkelte medlemsstater at regulere. Som led i den danske regulering af fiskekvoten overvejer vi i øjeblikket modeller, der vil indføre en adgang for fiskere til at overdrage deres kvoter til andre fiskere. I den forbindelse lægger vi stor vægt på, at der ikke må opstå en situation, hvor kvoterne bliver opkøbt af enkelte store virksomheder, som derved ville kunne opnå en monopollignende stilling på markedet.

Udsmid er et stort problem og vi lægger stor vægt på, at udsmid bliver væsentligt reduceret, eventuelt ved at indføre et egentligt forbud mod udsmid af fisk, som kan landes lovligt. Der er i den forbindelse et stort behov for bedre data om omfanget af udsmid. Samtidig er der ingen tvivl om, at redskaberne spiller en meget væsentlig rolle i forbindelse med hele problematikken om udsmid og det er derfor uhyre vigtigt, at forskningen i og udviklingen af selektive redskaber prioriteres højt af alle medlemslande. Derudover finder vi, at der er behov for fælles og effektive regler for selektive redskaber, eksempelvis i form af en liste over godkendte redskaber. Endelig må det også erkendes, at hvis der skal ske en reel reduktion af udsmid, vil det også være nødvendigt at overveje, hvordan fiskernes adfærd kan ændres.

Det er ikke tilfredsstillende, at der i dag er så væsentlige forskelle på medlemslandenes gennemførelse af kontrollen med den fælles fiskeripolitik. Derfor er vi enige med Kommissionen om, at der er et stort behov for at kontrollen med gennemførelsen af den fælles fiskeripolitik bliver mere ensartet, effektiv og gennemsigtig. Grundlæggende ønsker vi at opretholde det nuværende nationale ansvar for kontrollen med fiskeripolitikken. Samtidig kan der være behov for at styrke EU's kontrol, som dog fortsat altid skal ske i et tæt samarbejde med de nationale kontrolmyndigheder.

Efter vores opfattelse er der behov for, at alle medlemslandene indfører og håndhæver mere ensartede og effektive sanktioner ved overtrædelser. Det kunne for eksempel overvejes at indføre såkaldt "cross compliance", som det kendes fra bl.a. landbrugspolitikken, dvs. at overtrædelse af et regelsæt medfører inddragelse af rettigheder eller støtte i forhold til et andet beslægtet regelsæt. Det er i den forbindelse vigtigt at sikre proportionaliteten i håndhævelsen af princippet.

Den internationale videnskabelige rådgivning og kvaliteten heraf spiller en meget stor rolle på fiskeriområdet og er for tiden ret omdiskuteret, ikke mindst blandt fiskere. Efter vores opfattelse er det

uhyre væsentligt, at der etableres en langt større åbenhed på området, herunder en konstruktiv dialog med og inddragelse af fiskerne.

Det må erkendes, at en reform af den fælles fiskeripolitik vil betyde en række strukturforandringer med økonomiske, beskæftigelsesmæssige og sociale konsekvenser i fiskerierhvervet, akvakultursektoren og forarbejdningsindustrien. Vi lægger stor vægt på, at der iværksættes en indsats for at afbøde disse konsekvenser mest muligt, eksempelvis ved at tilrettelægge omskolings- og uddannelsesprogrammer både for de personer, som bliver i erhvervet, som for de, som må forlade det.

Det skal dog bemærkes, at Enhedslistens 5 medlemmer af Folketinget ikke kan støtte udtalelsen, idet mindretallet blandt andet er imod omsættelige kvoter, og der i udtalelsen lægges op til indførelse af omsættelige kvoter på nationalt plan.

Med venlig hilsen

Claus Larsen-Jensen
Formand for Europaudvalget

Kristen Touborg Jensen
Formand for Udvalget for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri